Приказ
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 20 августа 2020 года№ 766
«Об утверждении Порядка организации образовательного процесса
в общеобразовательных организациях образования
Приднестровской Молдавской Республики в 2020-2021 учебном году
в условиях сохранения рисков распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19,
и иных инфекционных заболеваний»  (САЗ 20-35)

В текущей редакции

С изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2020 года № 945 (САЗ 20-41), от 29 октября  2020 года № 1009 (САЗ 20-45)

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 15 июня 2020 года № 209 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) по предотвращению распространения коронавирусной инфекции COVID-19» (САЗ 20-25) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2020 года № 220 (САЗ 20-26), от 29 июня 2020 года № 226 (САЗ 20-27), от 7 июля 2020 года № 233 (САЗ 20-28), от 17 июля 2020 года № 246 (САЗ 20-29), от 27 июля 2020 года № 259 (САЗ 20-31), от 31 июля 2020 года № 264 (САЗ 20-31), от 7 августа 2020 года № 277 (САЗ 20-32), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2020 года № 252 «Об утверждении Регламента по организации работы организаций образования и организаций с постоянным пребыванием обучающихся (воспитанников) в условиях сохранения рисков распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, и иных инфекционных заболеваний» (САЗ 20-30), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября 2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 апреля 2020 года № 102 (САЗ 20-15), в условиях усиления санитарно-эпидемиологических мероприятий в связи с угрозой распространения на территории Приднестровской Молдавской Республики новой коронавирусной инфекции, приказываю:
1. Утвердить Порядок организации образовательного процесса в общеобразовательных организациях образования Приднестровской Молдавской Республики в 2020-2021 учебном году в условиях сохранения рисков распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, и иных инфекционных заболеваний согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Министр								А. Николюк
г. Тирасполь
20 августа 2020 г.
№ 766

Приложение к Приказу
Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики
от 20 августа 2020 года № 766

Порядок
организации образовательного процесса в общеобразовательных организациях образования Приднестровской Молдавской Республики
в 2020-2021 учебном году в условиях сохранения рисков распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19,
и иных инфекционных заболеваний

1. Настоящий Порядок организации образовательного процесса в общеобразовательных организациях образования (далее - общеобразовательная организация) Приднестровской Молдавской Республики в условиях сохранения рисков распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, и иных инфекционных заболеваний (далее – Порядок) определяет требования к содержанию и обеспечению работы общеобразовательных организаций образования в условиях усиления санитарно-эпидемиологических мероприятий в связи с угрозой распространения на территории Приднестровской Молдавской Республики новой коронавирусной инфекции.
2. Организация образовательного процесса в общеобразовательных организациях в 2020-2021 учебном году обеспечивается в соответствии с государственными образовательными стандартами (далее – ГОС) при строгом выполнении требований Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2020 года № 252 «Об утверждении Регламента по организации работы организаций образования и организаций с постоянным пребыванием обучающихся (воспитанников) в условиях сохранения рисков распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым типом вируса COVID-19, и иных инфекционных заболеваний» (САЗ 20-30).
3. В начале учебного года проводится инструктаж обучающихся, педагогических работников и других работников общеобразовательных организаций о строгом соблюдении санитарно-эпидемиологических требований.
4. В условиях карантина, в целях разобщения обучающихся и снижения риска заболеваемости организуется посменное обучение:
а) общеобразовательные организации, в которых общая наполняемость не превышает 50% от максимально возможной, могут осуществлять учебный процесс в одну смену;
б) общеобразовательные организации, в которых общая наполняемость превышает 50% от максимально возможной, осуществляют учебный процесс в две смены с наполняемостью от 50% до 65% в каждую смену с обязательным проведением санитарной обработки учебных кабинетов между сменами.
5. Во всех общеобразовательных организациях количество уроков в день, проводимых в очной форме, в одну смену не должно превышать пяти.
6. Для максимальной реализации Базисного учебного плана в очной форме для общеобразовательных организаций республики рекомендуется установить:
а) 5-дневную учебную неделю для учащихся 1-8 классов;
б) 6-дневную учебную неделю для учащихся 9-11 классов.
7. Продолжительность уроков для первых классов - 30 минут, со второго по одиннадцатый классы - 40 минут.
8. Осуществление образовательной деятельности проводится как в очной форме, так и с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.
При организации учебного процесса рекомендуется определить двухнедельное расписание с распределением часов по каждому предмету согласно Приложению к настоящему Порядку.
9. Решение об обучении в одну или две смены в конкретной общеобразовательной организации принимает учредитель, исходя из наполняемости и проектной мощности общеобразовательной организации.
10. График работы и расписание занятий общеобразовательной организации согласовывается с территориальными органами, осуществляющими государственный санитарно-эпидемиологический надзор.
11. Оптимальное количество занятий с использованием персональных электронно-вычислительных машин в течение учебного дня (с учетом возрастных особенностей обучающихся):
а) для 2 - 4 классов - 1 урок;
б) для 5-8 классов - 2 урока;
в) для 9-11 классов - 3 урока.
12. Общеобразовательные организации при необходимости осуществляют дистанционное обучение с применением кейс-технологий (передача учебных материалов на бумажных и электронных носителях).
По учебным предметам «Основы духовно-нравственной культуры народа Приднестровья», «Основы религиозных культур и светской этики», «Изобразительное искусство», «Музыка», «Технология», «Профориентация», «Основы экономики», «Основы права», «Основы предпринимательства» рекомендуется проведение уроков с применением дистанционных образовательных технологий и допускается их интеграция с другими учебными предметами.
13. Объем домашних заданий не должен превышать норм, установленных Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 16 марта 2005 года № 125 «О введении в действие СанПиН МЗ и СЗ ПМР 03-2005 «Гигиенические требования к условиям обучения в организациях общего образования» на территории Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 3197 от 27 апреля 2005 года) (САЗ 05-18), в соответствии с возрастными особенностями обучающихся.
13-1. На период действия ограничительных мероприятий (карантина) функционирование групп продленного дня возможно исключительно с применением дистанционных образовательных технологий (индивидуальное или групповое консультирование обучающихся и их родителей (законных представителей).
14. В случае выявления локальной неблагоприятной эпидемиологической обстановки учредители общеобразовательных организаций по согласованию с территориальными органами, осуществляющими государственный санитарно-эпидемиологический надзор, принимают решение об осуществлении образовательного процесса с применением дистанционных образовательных технологий в городе (районе), в отдельной общеобразовательной организации (классе).
В случае неблагоприятной эпидемиологической обстановки в Приднестровской Молдавской Республике в целом организовывается переход всех общеобразовательных организаций на обучение с применением дистанционных образовательных технологий.
15. Порядок организации образовательного процесса в государственном образовательном учреждении «Тираспольское Суворовское военное училище», государственном образовательном учреждении «Республиканский кадетский корпус им. Светлейшего князя Г. А. Потемкина-Таврического» Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики определяет учредитель общеобразовательной организации совместно с государственным учреждением «Республиканский центр гигиены и эпидемиологии» с учетом специфики функционирования организации образования.
Для общеобразовательных организациях с круглосуточным пребыванием обучающихся (организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственные Министерству по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики) и организаций специального (коррекционного) образования настоящий Порядок является примерным.
Разработанный Порядок организации образовательного процесса в общеобразовательных организациях с круглосуточным пребыванием обучающихся (организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подведомственные Министерству по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики) и организациях специального (коррекционного) образования согласовывается с государственным учреждением «Республиканский центр гигиены и эпидемиологии» и утверждается учредителем общеобразовательной организации с учетом специфики функционирования организации образования.
16. При благополучной санитарно-эпидемиологической ситуации общеобразовательные организации начинают функционировать в полном штатном режиме. Восстанавливается расписание занятий, режим сменности, перемен.

Приложение к Порядку
организации образовательного процесса
в общеобразовательных организациях образования
Приднестровской Молдавской Республики
в 2020-2021 учебном году в условиях сохранения
рисков распространения коронавирусной
инфекции, вызванной новым типом вируса
COVID-19, и иных инфекционных заболеваний

Рекомендуемые двухнедельные расписания учебного процесса с распределением часов по каждому предмету

1. Сетка часов начального общего образования

	Учебные предметы
	Количество часов за две недели

	I класс
	II класс
	III класс
	IV класс

	Вид обучения
	о
	д
	о
	д
	о
	д
	о
	д

	Родной (молдавский, русский, украинский) язык
	8

	10

	10

	10

	Литературное чтение
	8

	8

	8

	6

	Официальный (молдавский, русский, украинский) язык
	2

	4

	4

	4

	Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский)

	4

	4

	4

	Математика
	8

	8

	8

	8

	Окружающий мир (человек, природа, общество)
	4

	2
	2
	2
	2
	3
	1

	Основы религиозных культур и светской этики

	1
	1

	Изобразительное искусство
	2

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Музыка
	2

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	2

	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	4

	1
	3
	1
	3
	1
	3

	Максимальная учебная нагрузка на одного учащегося
	40

	40
	8
	40
	8
	40
	8

	Всего за 2 недели
	40
	48
	48
	48

Примечание:
а) «о» - очно;
б) «д» - с применением дистанционных образовательных технологий.

2. Сетка часов основного общего образования:

	Учебные предметы
	Количество часов за две недели

	V класс
	VI класс
	VII класс
	VIII класс
	IX класс

	Вид обучения
	о
	д
	о
	д
	о
	д
	о
	д
	о
	д

	Родной (молдавский, русский, украинский) язык
	8
	2
	8
	2
	7
	1
	5
	1
	4

	Литература (молдавская, русская, украинская)
	3
	1
	3
	1
	2
	2
	3
	1
	4
	2

	Официальный (молдавский, русский, украинский) язык и литература
	4
	2
	4
	2
	3
	3
	3
	3
	2
	2

	Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский)
	6

	6

	5
	1
	5
	1
	6
	0

	Математика
	8
	2
	8
	2
	8
	2
	8
	2
	10
	0

	Информатика и информационно-коммуникационные технологии

	2

	2
	0

	История
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	3
	3

	Обществознание (включая экономику и право)

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	География
	2

	1
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	1

	Физика

	3
	1
	2
	2
	4
	0

	Химия

	3
	1
	4
	0

	Биология
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	3
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Профориентация

	2

	2

	Основы безопасности жизнедеятельности

	1
	1

	Физическая культура
	1
	3
	1
	3
	1
	3
	1
	3
	1
	3

	Основы духовно-нравственной культуры народа Приднестровья
	1
	1
	1
	1

	Муниципальный компонент

	1
	1

	Итого:
	40
	18
	40
	20
	40
	24
	40
	24
	48
	16

	Всего за 2 недели
	58
	60
	64
	64
	64

Примечание:
а) «о» - очно;
б) «д» - с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Сетка часов среднего (полного) общего образования:

	Учебные предметы
	Количество часов за две недели

	X класс
	XI класс

	Вид обучения
	о
	д
	о
	д

	Родной (молдавский, русский, украинский) язык
	2

	2

	Литература (молдавская, русская, украинская)
	5
	1
	5
	1

	Официальный (молдавский, русский, украинский) язык и литература
	2
	2
	2
	2

	Иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский)
	4

	4

	Математика
	10

	10

	Информатика и информационно-коммуникационные технологии
	2
	0
	2
	0

	История
	4
	2
	4
	2

	Обществознание (включая экономику и право)
	2
	2
	2
	2

	География
	2
	2
	1
	1

	Физика
	4
	0
	4
	0

	Химия
	4
	0
	4
	0

	Биология
	2
	2
	2
	2

	Основы безопасности жизнедеятельности / Начальная военная подготовка*
	2
	2
	2
	2

	Физическая культура
	1
	3
	1
	3

	Муниципальный компонент
	2
	2
	3
	3

	Итого
	48
	18
	48
	18

	Всего за 2 недели
	66
	66

[bookmark: _GoBack]Примечание:
а) «о» - очно;
б) «д» - с применением дистанционных образовательных технологий.